
２０１９年３月吉日 

 

お客さま 各位 

 

杜の都信用金庫 

 

 

改元に伴う手形・小切手の取扱いについて 

 

 

平素は当金庫をご利用賜り、心より厚く御礼申しあげます。 

 ２０１９年５月１日（水・祝）の新天皇陛下ご即位ならびに改元に伴う手形・小切手の取扱

いにつきまして、下記の点にご注意いただきますようお願い申しあげます。 

 

記 

 

１．改元までの取扱い（４月３０日迄） 

   改元以降の日付を約束手形・為替手形の支払期日とする場合は、「平成〇〇年」と表示

してください。 

 

２．改元後の取扱い（５月１日から） 

「平成」が記載されている手形、小切手は改元後もご使用いただけます。「平成」に二重

線を引き「新元号」に訂正（訂正印の押なつは不要）をお願い致します。 

  「年」の表示方法は、「令和１年〇月〇日」、「令和元年〇年〇日」のいずれでも差し支え

ありません。 

    

 

 

 

 

３．訂正が必要な箇所 

  ・小 切 手：「振出日」 

  ・約束手形：「振出日、支払期日、裏書日（裏面）」 

  ・為替手形：「振出日、支払期日、引受日、裏書日（裏面）」 

 

４．改元以降は、新元号表記の手形・小切手用紙を発行いたしますが、作成に相応の時間を 

要するため、当面の間は「平成」表記の手形・小切手用紙を発行させていただきますの 

で、上記のとおり、元号を訂正のうえご使用ください。 

 

以上 

 

 

 

（例）２０１９年５月７日の場合 

   令和（新元号）   令和（新元号） 

   平成１年５月７日  平成元年５月７日 


